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بیانیه جمعی از اقتصاددانان در واکنش به جنگ اخیر 

ضرورت تغییر بنیادین در حکمرانی، 
دیپلماسی و احیای سرمایه اجتماعی

بیانیه حاضر، توسط جمعی از اقتصاددانان و به مناسبت شرایط پیچیده موجود 
کشــور تدوین و امضا شــده اســت. در فرایند تبادل اطلاعات برای مشــارکت 
اقتصاددانان در دانشگاه ها و مراکز پژوهشی مختلف، برخی از اعضای هیئت علمی دیگر 
رشته های تحصیلی هم از این متن مطلع شده و از آن اعلام حمایت کردند. لذا به منظور 
ادای احترام به این گروه، ضمن تشکر از مشارکتی که انجام داده اند، فهرست اسامی آنان 

نیز در بخش دوم اسامی  ذکر می شود.
به نام خداوند جان و خرد

ضرورت تضمین امنیت، ثبات و توسعه ایران
مردم شریف ایران و

رئیس جمهور محترم جناب آقای دکتر پزشکیان
نبرد  ۱۲روزه نفس گیر و خونین با اســرائیل و آمریکا، در ســایه رشادت ها و فداکاری های 
مردم شریف، نیروهای مسلح و سایر نهادهای پشتیبان کشور عزیزمان، در این مرحله، با 
آتش بسی هرچند شکننده، متوقف شد و جنگ افروزان که شاید سودای فروپاشی کشور و 

حتی تجزیه میهن عزیز را در سر داشتند، ناکام گذاشت.
جنگ ۱۲روزه یک بــار دیگر اهمیت بالای برخورداری از امنیت را گوشــزد کرد و یادآور 
شد که اولین و مهم ترین وظیفه هر حکومتی، تأمین آرامش و برقراری امنیت در زندگی 
شهروندان اســت. این جنگ در عین  حال، پدیده بسیار ارزشمند و عبرت آموزی را نیز به 
نمایش گذاشت و آن، انسجام ملی و گرایش قدرتمند کثیری از ایرانیان، فارغ از هر ویژگی 
متمایزکننده، برای حفظ ایران و مقابله با جنگ افروزِ متجاوز بود. بسیاری از کسانی که به 
عملکرد نظام جمهوری اسلامی ایران انتقادات جدی داشتند و حتی کسانی که به دلیل 
همین رویکرد، هزینه های قابل  توجهی را نیز پرداخته بودند، در کنار دیگر ایرانیان، تجاوز 
اسرائیل به ایران را شدیدا محکوم کردند. بی تردید رفتار اجتماعی تحسین برانگیز مردم 
ایران در این شرایط سخت و حساس و نحوه مواجهه آنان با این هجوم تجاوزکارانه، در 
توقف آن تأثیر تعیین کننده ای داشته است. از این جنگ، همانند هر بحران بزرگ دیگری، 
درس های ارزشمندی باید آموخت. توأم شــدن درگیری نظامی میان ما و رژیم اسرائیل 
و آمریکا با تشــدید ابرچالش های ناشی از ناترازی فزاینده در بخش های مختلف، افول 
ســرمایه گذاری های مولد، تشــدید مهاجرت نخبگان به خارج از کشــور و... بار دیگر ما 
را با این ســؤال مواجه می کند که چه میزان از مشــکلات و خطرات متنوعی که امروز 
جامعه را دربر گرفته، قابل  پیشــگیری بوده و می توانســته موقعیت مساعدتر و شرایط 
مناسب تری را به  وجود آورد. سال هاست کارشناسان بسیاری در مورد خطر افزایش تنش 
در روابط بین الملل و افول سرمایه اجتماعی و ضرورت جلوگیری از گسترش نارضایتی 
در میان اقشــار مختلف، افزایش کارایــی در بخش های مختلف اقتصادی-  اجتماعی و 
پویایی در فرایند مدیریت کشور سخن به میان آورده اند، ولی وسایل ارتباط جمعی رسمی، 
به ویژه صداوســیما، تلاش نموده همواره تصویری صُلب و یکدســت از اجماع نظر در 
مورد سیاست های رســمی جمهوری اسلامی ایران ترسیم نماید. امروز که خطر تجاوز 
اسرائیل و جاسوسی مزدورانش بیش از پیش امنیت و حتی تمامیت ارضی کشور را مورد 
تهدید قرار داده، موارد ذکرشــده اهمیتی دوچندان پیدا کرده است. این جنگ، به همراه 
درس های عبرت آموز آن، می تواند نقطه عطفی تاریخی در پایان بخشــی به ناکارآمدی، 
بی اعتمادی، سیاســت خارجی منجمد و تبعیض و بی عدالتی ها و اتخاذ سیاست هایی 
نوین در جهت ایجاد و گســترش روابط بین المللــی بر مبنای تنش زدایی و تأمین منافع 
اقتصادی، تضمین آزادی های سیاســی و اجتماعی، رفاه و شایسته ســالاری باشــد. این 
اتفاق، می تواند دوره ای جدید و پربرکت را برای ایران رقم بزند. حل مشکلات در هم تنیده 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، فرایندی دشوار و زمان بر است که به همراهی و همکاری 
میــان مردم و دولــت و بهره گیری از منابع و تکنولوژی جهانی نیازمند اســت. لذا عبور 
کم هزینه از این شرایط، بدون گسترش روابط بین الملل از یک طرف و تقویت هرچه بیشتر 
سرمایه اجتماعی  از طرف دیگر، امکان پذیر نخواهد بود. ما امضا کنندگان این بیانیه، ضمن 
محکوم کردن تجاوز رژیم جنایتکار و تروریست اسرائیل به ایران عزیز و حمله آمریکا به 

تأسیسات هسته ای کشورمان، توجه به موارد زیر را ضروری و بلکه حیاتی می دانیم:
 در عرصــه روابط بین الملل، برداشــت ما آن  اســت که مردم ایــران، ضمن آنکه در 
مقابل تجاوز بیگانه می ایستند و از تســلط بیگانه بیزارند، صلح دوست و مدافع تعامل 
با کشــورهای مختلف جهان هستند. توصیه مؤکد ما آن  است که برای خروج از شرایط 
به وجودآمده، مســیر دیپلماسی و مذاکره ســازنده با آمریکا و اروپا فعال شده و از بروز 
مجدد جنگ و تداوم اعمال فشارهای اقتصادی جلوگیری شود. حفظ تمامیت ارضی و 
موجودیت سرزمینی ایران، مهم ترین هدفی است که نباید اجازه داد ذره ای دچار خدشه 
شود. نگاه های افراطی که محرک دشمنی ها و درگیری هاست، در شرایط موجود کشور، 

خطرناک و دارای نتایج فاجعه بار خواهد بود.
 در عرصه داخلی، مهم ترین توصیه ما، تغییر بنیادی رویکرد نظام حکمرانی در جهت 
افزایش ملموس مشارکت جامعه و احیای سرمایه اجتماعی است. با تداوم سیاست های 
انحصارگرانه، اعتماد عمومی جلب نخواهد شــد. آزادی بیان صاحبان اندیشه تضمین 
شــود و این امکان فراهم گردد که همه بتوانند با برخــورداری از آزادی، نظرات خود را 
در مورد چرایی بروز شــرایط موجود و چگونگی خروج از آن ابراز کنند. تجربه بشــری 
به خوبی نشان داده است که نظام های سیاسی برخلاف تصور برخی سیاست مداران، در 
فضای آزادی بیان، تثبیت و تقویت شده و برعکس، در فضای دچارِ محدودیت است که 

نفوذپذیر و شکننده می شوند.
 برای تقویت انسجام ملی و افزایش سرمایه اجتماعی، زندانیان سیاسی و محصورانی 

که به دلیل بیان نظرات زندانی شده اند، از بند رها شوند.
 صداوســیما و دیگر رســانه های جمعی دولتی، از کنترل محافل افراطی خارج شده 
و به نحوی متحول گردد که مرجع رســانه به داخل کشــور منتقل شــود. نقاط ضعف 
سیاســت ها و برنامه ها، توسط اندیشمندان منتقد، در وسایل ارتباط جمعی ایران بازتاب 
یابد تا صاحبان اندیشه بتوانند به طور شفاف، عملکرد دستگاه های تصمیم ساز کشور را 

نقد کرده و نظرات سازنده خود را ابراز کنند.
 شعارزدگی و توجه به ظواهر، در مقابلِ اهمیت قائل شدن برای شایستگی و توانمندیِ 
تخصصی، به راحتــی، زمینه نفوذ افرادی را باز می کند که با طرح شــعارهای افراطی، 
جهت گیری ها را، عملا همســوی با خواسته های دشــمنان کشور شکل می دهند. نظام 
اطلاعاتی و امنیتی کشــور برای خنثی سازی همه جانبه دشمن و صیانت از جان و کیان 

مردم، نیازمند بازنگری های اساسی است.
 سیاست های پولی ، ارزی، تجاری و مالی به گونه ای تنظیم شود که زمینه رانت جویی و 
فساد را از بین برده و از سوی دیگر، بهره مندی نهادهایی متوقف گردد که به رغم گسترش 
هشداردهنده فقر همگانی، خارج از کنترل و نظارت تعریف شده و بدون شفافیت، از منابع 

عمومی تغذیه شده و امتیازات فراوانی را مورد استفاده قرار می دهند.
 بر ضرورت خروج نیروهای نظامی از امور بنگاه داری و فعالیت های اقتصادی و تمرکز 

آنها بر امور مربوط به حوزه های مستقیما مرتبط با امور نیروهای مسلح تأکید می شود.
امید آن داریم که نظام تصمیم گیری کشور در سایه یادگیری از اتفاقات پرهزینه ای که طی 
دهه های گذشــته رخ داده و در درون هر یک از آنها  درس هایی فراوان و سازنده همراه 
داشــته، بتواند ایرانی آباد، آزاد، مستقل و پرنشــاط را برای این مردم قهرمان و شریف  از 

خود به یادگار بگذارد.
به یاری خدا و همراهی همگانی، چنین باد.

اسامی برخی از امضاکنندگان:
اقتصاد؛ محمد ستاری فر، مسعود نیلی، محمد طبیبیان، حسین عبده تبریزی، بهروز زنوزی، 

زهرا کریمی، حجت میرزایی، حسن درگاهی، حسن طایی، سیدغلامحسین حسنتاش.
سایر رشــته های علوم انسانی؛ علی اصغر ســیدی، هادی خانیکی، محسن میردامادی، 
ابوالفضل دلاوری، علیرضا علوی تبار،  محمدحســین شــریف زادگان، ابوالفضل کزازی  و 
گروهی از مدیران صنعتی اقتصادی سابق، همچون احمد حاتمی یزد و ولی االله افخمی راد.

*اسامی کامل در سایت روزنامه درج شده است.

آقای خانی شــما خبر دادید که نامه ای برای درخواســت   �
تعلیق عضویت آمریکا و اســرائیل به FATF زده اید و پاســخ 

گرفته اید. ماجرا چه بود؟
FATF هــم در توصیه هــا و هــم در اســتانداردهایش بر 
رعایــت معاهدات بین المللی تأکید دارد. وقتی جنگ روســیه 
و اوکراین اتفاق افتاد، اوکراین از شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد یک مصوبه به نفع خود گرفت و به اســتناد آن مصوبه 
از اعضای FATF درخواســت تعلیق کرد. ما چنین مصوبه ای 
را از شــورای امنیــت نداریم اما با توجه بــه اینکه به هر حال 
معاهدات بین المللی در حمله آمریکا و اســرائیل به کشور ما 
نقض شــده بود و در واقع استانداردهای بین المللی عملا کنار 
گذاشــته شده بود، حالا چه خود NPT چه سایر قطع نامه ها و 
استانداردهای بین المللی مرتبط با موضوع ما، طی یک ایمیل 
از FATF درخواست کردیم نسبت به این قضیه موضع بگیرد 
و پیشــنهاد تعلیق کردیم. این پیشــنهاد را FATF می تواند رد 
کند یا نکنــد. با توجه به اینکه ما عضــو هیچ یک از گروه های 
منطقــه ای FATF نیســتیم و بــا توجــه به اینکه در لیســت 
کشــورهای پرخطر تأمین مالی تروریســم هستیم، این احتمال 
وجود دارد که اصلا درخواســتمان رد شــود. با این حال من از 

ایمیلی که به FATF دادم، به کشورهای عضو بریکس هم رونوشت دادم و رئیس 
FATF هم در پاســخ به ایمیلی که داده بودم در دو، ســه خط پاســخ داد که ما 
ایمیل شما را دریافت کردیم و تشکر می کنیم و درخواست شما را مورد توجه قرار 
می دهیم. همین جمله «درخواست شما را مورد توجه قرار می دهیم»، به هر حال 
 FATF بــرای ما یک موفقیت بود؛ چون ما عضو هیچ یــک از گروه های منطقه ای
نیســتیم و در لیست کشورهای پرخطر و ســیاه هستیم. این یک موفقیت است که 
با این وجود درخواســتمان بررسی می شــود. اما اینکه آیا این درخواست پذیرش 
می شــود یا نه به اجــلاس بعدی FATF برمی گردد. ما در حال تلاش هســتیم تا 
کشــورهای عضــو بریکس را که ما هم عضو آن هســتیم و کشــورهایی علاوه بر 
بریکس که عضو FATF هم هســتند، ترغیب کنیم از این درخواســت در اجلاس 

بعدی FATF حمایت کنند.
این حمایت چگونه به ما کمک می کند؟  �

ایــن حمایت، اگر تعلیــق هم به هر نحوی انجام نشــد، حداقل کمک می کند 
تــا FATF یــک بیانیه نســبت بــه این موضــوع صادر کنــد. متأســفانه تعلل و 
دست دست کردن های ما در گذشته برای خروج از لیست سیاه و عضویت در یکی 

از گروه های منطقه ای شاید عامل مهمی است که اینجاها نمی توانیم خیلی 
رســمی مطالبه گر شــویم؛ چون در واقع عضویتی نداریم و در لیســت سیاه 
هم هســتیم. هدف من از این موضوع این بود که داخل کشــور توجه داشته 
باشیم که نمی توانیم از معاهدات بین المللی و در واقع گروه های منطقه ای 
و نهادهای منطقه ای و نهادهای بین المللی فاصله داشته باشیم و در شرایط 
بحران، مشابه جنگ ۱۲روزه، از این کشورها انتظار واکنش هم داشته باشیم.

اگر ما عضو یکــی از گروه های منطقه ای FATF بودیــم، الان وضعیت   �
چگونه بود و با درخواستمان چه برخوردی می شد؟

قطعــا اگر مــا عضو گروه هــای منطقــه ای FATF بودیــم، الان حداقل 
می توانســتیم گروه منطقه ای خود را ملزم کنیم که واکنش رســمی نشــان 
دهند. FATF معادل ۹ گروه منطقه ای دارد که اگر عضو یکی از گروه هایش 
بودیم، که الان نیســتیم و تنها عضو ناظر هســتیم، می توانســتیم به عنوان 
عضو اصلی درخواســت نشســت فوق العاده کرده و موضوع را تبیین کنیم 
تا یــک مصوبه از گروه منطقه ای نســبت به خودمــان و اتفاقی که برایمان 
افتاده، بگیریم و توســط آن به صورت رسمی به عنوان یکی از اعضای یکی 
از گروه های منطقه ای FATF از این گروه مالی درخواســت می کردیم  به نفع 

ما موضع بگیرد.
بــا این حال همین حالا هم پاســخی که گرفتیم بــا توجه به وضعیتمان 
خوب بود، ولی متأســفانه برخی از رســانه ها تفســیرهای شخصی  را طبق 
معمول به آن اضافه کردند و گفتند این درخواســت تأیید شــده، درحالی که 
در پاســخ فقط آمده که درخواســت ما مورد توجه قرار گرفته اســت. اینکه 
درخواســت پذیرفته می شــود یا نه برمی گردد به اینکه مــا لابی و پیگیری و 

تلاش کنیم که حداقل یک بیانیه به نفع کشور ما صادر شود.
ممکن اســت توضیح دهیــد با وجود عــدم عضویت مــا در گروه های   �

منطقه ای، این تلاش ها برای لابی و گرفتن همراهی کشــورهای دیگر از چه 
طریقی در حال انجام اســت؟ ما در طول جنگ همراهی و حمایت لازم را از 

این کشورها نگرفتیم.
در حال حاضر اســتفاده از ظرفیت نهادهایی مثل بریکس یا شانگهای که 
در آن عضو هستیم، تنها راه ماست. به دلیل عضویت در این گروه ها می توانیم 
از کشــورهای عضو درخواســت کنیم در نبود ما در جلسات اصلی FATF یا 
گروه هــای منطقه ای FATF منافع ما را پیگیــری کنند، چون خودمان در این 
جلســات حضور نداریم. اگر خودمان حضور داشــتیم، خودمان می توانستیم 
پیگیری کنیم، اما چون عضو گروه های منطقه ای FATF نیستیم به ناچار باید 
از سایر کشــورها کمک بگیریم. الان شاید بهترین ظرفیتی که در دسترس مان 
هســت، بریکس و شــانگهای است که اکثر کشــورهایی هم که عضو این دو 
هستند، عضو اصلی FATF هم هســتند نه صرفا عضو گروه های منطقه ای. 
ایــن موضــوع می تواند کمک کند تــا در اجلاس بعدی ایــن موضوع حمله 
 FATF اســرائیل و آمریکا به ما را که برخلاف معاهــدات بین المللی بود، در
فریاد بزنند به جای جمهوری اسلامی ایران و در واقع به جای ما این موضوع 
را مطالبه کنند. البته بی تعارف بگویم همین الان وقتی از کشورها درخواست 
می کنیم، سؤالشــان از ما این اســت که چرا خودتان عضو یکی از این گروه ها 
نمی شــوید؟ آنها می خواهند بدانند چرا کنوانســیون ها را نمی پذیریم تا عضو 

شویم؟ و این همان چیزی است که در داخل باید پیگیری کنیم.
گذشــته از دوران پســاجنگ و پیگیری هایــش، به نظرتــان طی جنگ   �

۱۲روزه ای که داشتیم، اگر در فهرست سیاه FATF نبودیم چه در داخل و چه 
در مجامع بین المللی چه مواردی می توانست به نفع ما  اتفاق بیفتد؟

اولا این ایمیلی که من به رئیس FATF زدم دقیقا در وســط جنگ ۱۲روزه 
ارســال شــد. درخواســت ما از FATF دقیقا در دوره ای بود که مورد حمله 
بودیم. در کنار این، متأسفانه بسیاری از پول هایی که در داخل کشور ما تزریق 
شــد و با آن اقدامات تروریســتی صورت گرفت، مثل ترور دانشــمندان مان و 
کشتار مردم غیرنظامی، برخلاف کنوانســیون های مبارزه با تروریسم و تأمین 
مالی یا تروریســم ســازمان ملل متحد و شورای امنیت ســازمان ملل متحد 
بود. البته ما از هشــت کنوانســیون تعریف اقدامات تروریســتی، هفت مورد 
را ملحق شــدیم و همیــن حالا هم می توانیم مطالبه کنیــم و این کار را هم 

وزارت خارجه شــروع کرده است و هم ما متناســب با چارچوبی که داریم دنبال 
می کنیم. اگر ما در لیســت سیاه FATF نبودیم و عضو یکی از گروه های منطقه ای 
آن بودیم، می توانســتیم موضوع تأمین مالی اقدامات تروریستی از خارج از کشور 
به داخل کشــور را خیلی محکم تر پیگیری کنیم. به هر حال این پول هایی که برای 
اقدامات تروریســتی وارد کشور شد و اشخاصی که فریب خورده بودند و همراهی 
می کردند، در خارج از مرزها هم قابل پیگیری بود، اما امروز در داخل کشور توسط 
دستگاه های امنیتی پیگیری می شود. اگر عضو فهرست سیاه نبودیم، می توانستیم 
کشته شدن زنان و کودکان غیرنظامی مان را با صدای بلندتری فریاد بزنیم و خیلی 

از کشورها را پاسخ گو کنیم و از آنان رسما مطالبه کنیم.
در طول جنگ اطلاعیــه ای صادر کرده بودید در رابطه با بحث حســاب های   �

اجاره ای و نقشــی که ممکن بود در جنــگ ایفا کنند؛ لطفا توضیــح دهید که این 
موضوع هم بازمی گردد به اینکه ما کاملا به لوایح FATF نپیوستیم؟ پیگیری هایتان 

درباره این حساب ها به کجا رسید؟
حســاب های اجاره ای متأســفانه یک پدیده شوم کهنه  اســت در کشور که هر 
زمانی به نحوی آزار و آسیب هایش ظهور و بروز پیدا کرده؛ یک زمانی در قالب های 

مالیاتی ظهور کرد که یک ســری افراد بی بضاعت هویتشــان را 
اجاره می دادند به یک سری افرادی که  سوداگری های اقتصادی 
می کردند، یــک زمانی در قالب شــرکت های صوری و کاغذی 
ظهــور و بروز پیدا کــرد،  زمانی هم در قالــب کلاهبرداری ها و 
مباحثی مثل ســایر جرائم منشأ پول شویی از جمله قاچاق کالا، 
مواد مخدر، ارز و... و متأســفانه در قالب تأمین مالی اقدامات 
تروریستی هم رد پاهایش مشخص است. این موضوع را نه فقط 
در طول جنگ بلکه همواره به عنوان یکی از بحث های کلیدی 
مرکز اطلاعات مالی در مبارزه با جرائم منشــأ پول شــویی، نه 
صرفا جرم پول شــویی  بلکه جرائم منشــأ پول شــویی از جمله 
قاچاق، ارتشــا، فرار مالیاتی و... در دستور کار مالی داشتیم، اما 
در جنگ ۱۲روزه مقداری نوع ورود متفاوت شد تا فرهنگ سازی 

کنیم.
با توجه به این تجربیات، آینده مواجهه کشــور با FATF را   �

چطور ارزیابی می کنید؟ فکر می کنید نگاه ها تغییر کرده است؟
این یک واقعیت اســت که در کشــور مدیریــت چالش ها، 
تقســیم کار ملی و داخلی می خواهــد و مدیریت چالش های 
بین المللی هم تیم ســازی و شبکه سازی بین المللی نیاز دارد. 
تمام کشــورها برای اینکه بتوانند منافع خودشــان را خارج از 
مرزها دنبال کنند نیاز دارند تریبون های رسمی برای مطالبه گری داشته باشند. نیاز 
دارند سایر کشورها را به نحوی پاسخ گو و متعهد به خودشان کنند. البته هیچ کدام 
هم بدون تهدید نیســتند؛ قطعــا همه این حرکت ها، همه ایــن نهادها، همه این 
گروه ها و تیم ها تهدیداتی دارند و منافع حداکثری برای هیچ کشــوری ندارند، اما 
اینکه ما به بهانه اینکه ممکن است از اینها چیزی حاصل نشود و  خروجی نداشته 
باشد کل صورت مسئله را پاک کنیم و خودمان را به صورت یک کشور کناره گیر در 

دنیا قرار دهیم، مردود است.
در نهایت اینکه شما هفته پیش اعلام کردید تصویب کنوانسیون پالرمو هنوز به   �

FATF گزارش نشده، این گزارش انجام شد؟ الان در چه مرحله ای است؟
خبر دقیقی ندارم. کمیسیون در مجمع تصویب شد و باید در گام بعدی وزارت 
خارجه کنوانسیون را به سازمان ملل متحد تودیع کند و مراحل الحاق و عضویت 
به سطح رسمی طی شود. الان اطلاع دقیقی ندارم ولی آخرین خبری که تا هفته 
قبل داشــتم هنوز مراحلش کامل انجام نشــده بود؛ البته طبیعی هم هســت به 
خاطر شــرایط جنگی که به آن دچار شــدیم و  اینکه ظرفیت وزارت خارجه درگیر 

مطالبه گری های بین المللی از جنس دیگری شده است.

معاون وزیر اقتصاد در گفت وگو با «شرق» تبعات نپیوستن ایران به FATF را توضیح داد 

خطر حساب های اجاره ای برای امنیت کشور
بیانیه
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شرق: در جریان جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل، هادی خانی، معاون وزیر اقتصاد 
و رئیس مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پول شویی خبر داد که نامه ای به FATF یا 
گروه ویژه اقدام مالی ارسال کرده و خواهان تعلیق عضویت آمریکا و اسرائیل به 
دلیل تجاوز به خاک ایران شده است. او توضیح می دهد که در صورت عضویت 

ایران در این نهاد می شــد حمایت بین المللی را در جنگ برای ایران جلب کرد. 
خانی همچنین به «شــرق» توضیح می دهد که حساب های اجاره ای می توانست 
یکی از کانال های تأمین مالی تروریسم و به خطر انداختن امنیت کشور باشد و با 

پیوستن ایران به FATF می شد این قبیل نگرانی ها را برطرف کرد.
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